170 ARIST. ART. RHET.
modum demonstrare uidentur, siue accu-
ratius, siue negligentius concludant (neq;
enim ex omnibus sumunt, sed ex iis, quæ
in quaque re insunt) tum propter ratio-
nem; quia perspicuum est, fieri non posse,
ut aliter demonstretur; profecto necesse
est, quemadmodum in Topicis, primum
in quaque re selecta habere, quæ incidere
possunt, & oportunitissima sunt: de ijs au-
tem rebus, quæ dereumpte fiunt, indagare
eodem modo; intuendo non in ea, quæ
indefinita; sed in ea, quæ insita sunt; de
quibus habetur oratio, & quæ plurima,
eaque rei proxima complectendo. Nam
quo plura habebuntur eorum, quæ insunt;
eo facilior demonstratio erit; quò uero
propiora, eò magis propria, & minus com-
munia: dico autem communia; laudare
Achillem, quòd homo sit, & quòd ex se-
mideis, & quòd ad Ilium miles uenerit;
hæc enim in aliis quoque insunt multis:
quo fit, ut nihil omnis hic talis Achillem
laudet, quæ Diomedem; propria uero,
quæ nemini alij acciderunt, quæ Achilli;
ut quòd interficerit Hectorem Troiano-
rum fortissimum, & Cycnum, qui omnes
exscendere prohibebat, cù sauciari nequi-
ret; & quòd maxime iuuenis, & iniuratus
ad illam expeditionem profectus sit, & hu-

IUS

ius generis alia. Ac unus quidem selectio-
nis locus, isque primus topicus hic est.

De locis enthymematum.

ENTH Y M E M A T V M autem ele-
menta dicamus (elementum uero, & lo-
cum enthymematis idem uoco) primum,
autem dicamus, de quibus necesse est di-
cere primum. Sunt enim enthymematum
genera duo; nam alia ad demonstrandum,
esse, aut non esse, apposita sunt; alia ad
refutandum: eaque inter se differunt, pe-
rinde ac in dialecticis elenchus, & syllo-
gismus: ad demonstrandum uero apposi-
tum enthymema est, quod colligit ex con-
fessis; ad refutandum uero, quod incon-
fessa. Ac de singulis quidem utilibus, ac
necessariis formis loci ferme nobis haben-
tur; siquidem in singulis selectæ proposi-
tiones sunt; quare, quibus ex locis enthy-
memata de bono, aut malo; aut honesto,
aut turpi; aut iusto, aut iniusto, petere,
oporteat; quin etiam de moribus; & af-
fectibus; & habitibus æque parati sunt
nobis antea loci. Nunc uero, alio modo,
de omnibus generatim paremus, ac dispe-
ramus, adnotantes; qui ad refutandum,
quique ad demonstrandum accommodati-
sint;

sint; itemque qui sint enthymematum eorum, quae uidentur; sed enthymemata non sunt; quia neque syllogismi. Quibus demonstratis; de solutionibus; & obiectib; explicemus; unde eas ducere aduersus enthymemata opus sit.

Vnus ergo ex iis, qui ad demonstrandum appositi sunt; locus est; A contrariis; uidendum est enim, an contrario contrarium insit; refellenti quidem, an non insit; confirmanti uero, an insit: ut, quod temperantia bonum; quia intertemperantia nocet; aut quemadmodum in Messeniaca;
Quod si bellum praesentium incommodorum est causa, ea corrigamus pace, oportet; si enim ipsi, qui iniuiti malefecerunt, & quum non est irasci; neque etiam, si quis coactus bene fecerit, huic babere gratiam decet. At si inter mortales falsis sermonibus fides habetur; contra etiam pertinendum est, multa, quae fide careant, mortibus euenire.

Alius; A similibus casibus; aque enim esse, ac non esse oportet: ut; Non omne quod iustum est, bonum est; alioquin & quod iuste: ceterum iuste necari, experimentum non est.

Alius; Ab iis, quae inter se conferuntur; nam si in alterum cadit, ut honestus aut iuste fecerit; in alterum, ut passus sit:

 & si,

& si , ut iussit ; etiam , ut fecerit : quem admodum publicanus Diomedon de uectigalibus ; *Si uobis vendere non est turpe , neque nobis emere .* Et , si qui passus est , honestus , aut iuste passus est ; etiam , qui fecit ; & , si qui fecit ; etiam qui passus est . Liceat autem captionem in hoc adhibere ; si enim iuste necatus est ; iuste passus est ; at non fortasse à te : quocirca uidendum est separatim , an qui passus est , pati ; & qui fecit , facere debuerit ; deinde , in utram partem conuenerit , usurpare ; nam aliquando discrepat , & nihil prohibet : quemadmodum est in Alcmaone Theodectis :

Matrem tuam nemo'ne mortalium oderat ? Respondens autem affirmat : At hæc distincte considerare oportet ; quarente uero Alphesibœa ; quo tandem modo ? suscipiens dixit ; Necari quidem illam decreuerunt , uerum non à me necari . Et quale iudicium est de Demosthene , & iis , qui Nicanorem interfecerant ; nam quia iure interfecisse iudicati sunt ; iure imperfectus esse existimat : & de eo , qui Thebis occisus est ; de quo iudicium est constitutum : utrum morte dignus esset ; quasi uero iustum non esset , mortem afferre ei , qui iure moreretur .

Alius ; A majori , & minori ; hoc parato ;

cto; Si dij non omnia sciunt; multo minus homines: est autem hoc; Si cui magis inesse debet, non inest; profecto neque cui minus. Illud autem; Proximum cædet, qui patrem etiam cædit, ab eo est; Si quod minus, est; etiam quod magis, est; in utram partem demonstrare opus erit, siue esse, siue secus.

Præterea; Si neq; magis, neque minus: unde dictum est; Ac pater quidem tuus amissis filijs miserandus; Oeneus autem non, qui præstantissimum Græciæ filium perdidit? Et; Si non iuste Theseus fecit; neque Alexander. Et; Si Patroclum Hector, etiam Achillem Alexander. Et; Si alij artifices non mali; neque philosophi. Et; Si imperatores non mali; quia saepe uincuntur; neque sophistæ. Et; Si priuatus uestræ gloriae rationem babere debet; Et; nos Gracorum.

Alius; Ab animaduersione temporis; ut Iphicrates in ea, quam contra Harmodium; Si prius, quam facerem, à uobis statuam postulassem; si fecisset, concessisset; ubi uero feci, non permittetis? ne igitur beneficio afficiendi promittatis; affecti uero, auferatis? Et rursus, ut Thebani Philippo adiutum in Atticam patefacerent; Si prius, quam opem contra Phocenses ferret, postulasset; certe promisissent; profecto absurdum est, si; quia

quia neglexit, & credidit'; transire non patientur.

Alius; Ab iis, quæ ex se dicta sunt aduersus eum, qui dicit . modus autem excellit ; ut in Teucro : atque eo usus est Iphicrates aduersus Aristophontem , cum quæ reret ; num propter pecuniam proditrus naues esset : negante autem illo ; ergo tu (inquit) *cum sis Aristophon, non prodres ; ego uero, qui sum Iphicrates, prodidi?* Oportet autem , ut ille existimetur iniuriosior ; sin minus ; res ridicula uideatur, si in Aristidem accusatorem hoc aliquis proferat ; uerum in exiguum fidem accusatoris: omnino enim qui accusat , melior esse uult eo , qui accusatur : hoc igitur semper est conuincendum : in uniuersum autem ineptus ille est , qui aliis obiicit, quæ ipse faciat , aut facturus esset ; aut ad ea suscipienda hortatur , quæ ipse nec faciat , neque facturus esset.

Alius ; A definitione, hoc modo ; *Dæmonium nihil aliud est, quam aut Deus, aut Dei opus : atqui qui Dei opus esse opinatur, hic & Deos esse opinetur, necesse est.* Et ut Iphicrates ; *Qui generosissimus ; optimus est ; quia in Harmodio, & Aristogitone nihil generosi fuit prius, quam aliquid generosius fuisse.* Et quod ipse propinquior erat;

Quia

Quia res meæ gestæ Harmodij, & Aristogitonis reb. propinquiores sunt, quam tuæ : Et quemadmodum est in Alexandro ; Confessuros omnes esse , parum temperatos esse illos , qui uno frui corpore haud satis haberent , Et unde Socrates se iturum ad Archelaum negauit , quòd parem contumeliam esse diceret , si quis referre non posset , qui beneficium , ac qui maleficium , accepisset : si quidem omnes hi definitionem adhibentes , & quid sit , sumentes ; de iis , de quibus dicunt , syllogismo concludunt .

Alius ; Cum , quotupliciter : ut in Topicis , de ipso Recte .

Alius ; A diuisione : ut ; Si trium rerum gratia omnes iniuriam faciunt , quippe aut huius , aut huius , aut huīus ; ac propter duas non potuit ; propter tertiam autem ne ipsi quidem dicunt .

Alius ; Ab inductione : ut ex Peparrisia ; Mulieres de liberis uerum ubique discernunt ; hoc enim Athenis Mantæ oratori de filio disceptanti mater indicauit ; hoc item Thebis , cum Ismenias , & Stilpo contendenter , Dodonis Ismeniæ filium demonstrauit , propterea que Thessaliscum Ismeniæ filium esse statuerunt . Et rursus ex lege Theodoctis ; si ijs , qui alienos equos male curarunt , suos non tradunt ; neque ijs , qui naues alienas subuertent ;

runt; & si similis est ratio in omnibus; neque nos ijs, qui male alienam salutem defenderunt, committere nostram debemus. Et ut Alcidamas; q̄ sapientes ab omnibus honorantur; quia Parij Archilochum, quanuis maledicus esset, honore affecerunt; & Chij Homerum, quanuis ciuiis non esset; & Mitylenei Sapphonem, quanuis mulierem; & Lacedæmonij Chilonem in senatum legerunt, cum tam parum studiosi humanitatis essent; & Itali Pythagoram; & Lampsaceni Anaxagoram, quanuis peregrinum, sepulchro decorarunt; atque in hunc usque diem honorant; & Athenienses Solonis legibus utentes beati fuerunt; & Lacedæmonij Lycurgi; & Thebis, simul atque philosophiae studio se præsides tradiderunt, beata ciuitas illa fuit.

Alius; A iudicio de eadem re, aut simili, aut contraria; præsertim uero si omnes, & semper; sin minus; at saltem plurimi, aut sapientes; aut omnes, aut plurimi, aut boni; aut si ipsi iudices, aut iij, qui à iudicibus approbantur, aut iij, contra quos iudicare non licet; ut dominos; aut contra quos iudicare honestum non est; ut deos, aut patrem, aut præceptores; quemadmodum in Mexidemidem dixit Autocles; *Si seueris deabus in Areopage iudicium pati honestum fuit; Mexidemidi per-*

ro nequaquam : aut quemadmodum Sappho ; Mori malum esse ; quia dū ita censuerunt ; alioquin mortui essent : aut quemadmodum Aristippus aduersus Platonem nefcio quid (ut rebatur) iactantius proficentem ; Atqui sodalis noster (inquit) nihil tale ; Socratem innuens : Et Hegesippus Delphis deum consultavit , cum antea Olympiae sciscitatus esset , an eiusdem ipse , cuius pater , sententiæ esset : quasi uero turpe esset , contraria respondere : Et Helenam (ut scripsit Isocrates) uirtute præstuisse ; quia Thesens ita iudicauit ? Item Alexandrum ; quia dea iudicem assuerunt : & Euagoram (ut inquit Isocrates) quia Conon aduersa fortuna iactatus , omnibus alijs posthabitis , se contulit ad Euagoram .

Alius ; A' partibus : quemadmodum in Topicis ; Quinam motus est a nima ? aut enim hic , aut ille : exemplum ex Socratis Theodecte petatur ; Quod templum ualuit ? quos deos non coluit ? quos ciuitas asceruit ?

Alius ; quoniam plurimis in rebus usitate , ut eas boni , & mali aliquid consequatur ; A' consequentibus adhortari , aut dehortari , & accusare , aut defendere , & laudare , aut uituperare : exempli gratia ,

gratia, eruditionem mali illud sequitur, ut inuidetur; boni uero illud, ut sapiens sit; *Non ergo eruditioni operam dare oportet, ne inuidetur: ergo eruditioni operam dare oportet, ut sapientes simus.* Atq; hic locus Callippiars est; possibili; atque aliis assumptis; ut dictum est.

Alius; quoties duabus de rebus, ijsque oppositis aut adhortari, aut dehortari conueniat; ad utrasque eum quoque, cuius modo mentionem fecimus, modum afferre: differt tamen, quod ibi quæcumque res opponantur; hic uero contrariae: ut sacerdos quædam filium cum populo agere non sinebat: *quia* (inquit) *si iusta dixeris; in hominum offensionem incurres; si iniusta; in deorum.* Immo uero cum populo agere debes; *quia*, *si iusta dixeris;* *deorum tibi amore conciliabis;* *si iniusta;* *hominum.* Hoc autem idem ualeat, atq; id, quod dicitur; *Oleum, & salem emere;* & hæc est *βαλιωτες;* quando duorum contrariorum utriusque boni, & mali aliquid ita consequens est, ut utraque utrisque contraria sint.

Alius; quoniam non easdem res palam, atque occulte laudent, sed palam quidem iustas, atque honestas summis laudibus efferunt, priuatim uero utiles;

anteponunt; ex his alteram prouirilicet colligere: atque hic locus inter eos; qui contra opinionem proferuntur, est potentissimus.

Alius; Ab eo, quod res ex proportione contingent: ut Iphicrates, cum filium suum, natum minorem; quod magnus esset; publicum obire munus cogerent; dixit; *Si magnos pueros pro uiris accipiant; profecto paruos uiros pueros esse constituent;* Et Theodectes in lege; *Si mercenarios milites; ut Strabacem & Charidemum probitatis ergo in ciuitatem accipitis; non ne mercenarios; qui res nefarias commiserunt; è ciuitate petletis?*

Alius; Si quod contingit est idem; etiam ea, ex quibus contingit, eadem esse: ut dixit Xenophanes, pari impietate præditos esse, qui natos deos dicunt, ac, qui mortem obire; quia utroque modo contingit, ut aliquo tempore non sint dij. Et omnino quod ex utroque contingit; sumere pro eo, ac si idem sic semper: *Estis autem non de Socrate indicaturi, uerum de professione; utrum operari dare philosophiae conueniat.* Item; *Terram, atque aquam dare, est seruitutem servire.* Item; *Communis pacis participes fueri est, imperata facere.* Sumendum est.

autem,

autem; utrum fuerit utile.

Alius; Quòd non idem semper ijdem posterius, ac prius eligant, sed contra quale est hoc enthymema; si fugati quoniam pugnauimus, ut restitueremur & restituti uero fugiemus, ne depugnemus? aliquando enim constituerunt pugnare, ut manerent; aliquando uero non manere, ne depugnarent.

Alius; Cuius gratia sit, si non factum sit; huius gratia esse, aut factum esse, afferere: ut si cui quis donum daret, ut eo ablato, dolorem afferret: unde & illud dictum est; Multis dea magnas affert prosperitates, non quòd eos diligit; sed ut calamitates habeant insigniores. Et illud ex Meleagro Antiphontis; Non ut feram interficiant, sed ut testes sint Menleagri uirtutis apud Græciam. Et illud ex Aiace Theodectis; quòd Diomedes Ulyssem præ ceteris asciuerat, non ut ei honorem tribueret; sed ut comes se esset inferior: Fieri enim potest, ut huius rei gratia fererit.

Alius litigantibus, suadentibusq; communis; Videre, quæ adhortentur, ac dehortentur; & quorum gratia & agant, & fugiant; hæc enim sunt illa, quæ si adfiant, agenda sunt; nempe; si possibile, &

M 3 facile,

facile, & utile; & aut ipsis, aut amicis; aut inimicis noxati, ac damnum afferat; aut si damnum leuius sit, quam res. Atque ab his quidem adhortantur, dehortanturque a contrariis: ab iisdem autem his & accusant, & defendant; ab adhortantibus quidem defendant; a dehortantibus uero accusant. Est autem locus hic ars integra tum Pamphili, tum Callippi.

Alius; Ab ijs quæ fieri existimantur illa quidem, sed fide carent. Quod in existimationem non cecidissent; si non essent, aut patum abessent. Et quod magis; quia aut ea, quæ sunt, aut quæ uerisimilia sunt, opinantur: quod si credibile, & uerisimile non est, uerum erit; neque enim quia uerisimile, & credibile sit; ita existimatūr; quemadmodum Androcles Pittheus legem accusans, cum oranti sibi obstreperent, dixit; *leges legem emendatricem desiderare; quia & pisces salem*: atqui neque credibile, neque uerisimile est, qui in falso aluntur, egere sale; & oliuæ oleum: atqui alienum à fide est, unde oleum sit, ea oleo indigere.

Alius ad refutandum appositus; Repugnantia considerare; siquid repugnans sit in omnibus & temporibus, & actionibus,

bas, & sermonibus: ac separatim quidem in litigatore, hoc modo; *Et ait quidem amare uos; uerum cum triginta uiris consipravit.* Separatim uero in se ipso; *Et ait quidem, me litibus delectari, neque tamen me iudicium ullum intentasse,* potest ostendere. Separatim autem in se ipso, ac litigatore; *Et hic quidem nihil unquam mutuo dedie,* ego uero multos uestrum etiam liberaui.

Alius; Hominibus, & rebus calumnia affectis, nec tamen hominum existimatio-ne probatis; caussam improbabilitatis ex-ponere; si quidem est aliquid, propter quod uideatur, hoc modo; Mulier quæ-dam, cum filium amplexandi gratia sub-iisset, uidebatur cum adolescentे concum-bere; cauſa uero exposita, calumnia dis-solta est; & quemadmodum in Aiace Theodectis, Vlysses Aiaci cauſam expo-nit, cur cum Aiace fortior sit, non tamen existimetur.

Alius; A cauſa; & si extat, esse; & si non extat, non esse; nam & cauſa, & id cuius est cauſa simul sunt; ac sine cauſa nihil est; quemadmodum Leodamas in-defensione sui dixit, cum Thrasybulus obijceret, quod in columna notatus esset in arce, uerum ipsum Trigintauiris do-minantibus abrasisse; *at non licuit* (in-

quit) immo uero plus mihi Trigintauri credidissent, si gestæ cum populo inimicitia extitissent.

Alius; Videre, num licuit, aut liceat alio modo commodius, quam quemadmodum aut suadet, aut agit, aut egit; satis enim liquet, si non ita se habet, non egisse; nemo enim sponte sua, ac sciens deteriora præeligit: est tamen hoc falsum, quia post sape apparet, quemadmodum commodius agi poterat, quod prius obscurum erat.

Alius; Simul uidere, num quando getendum aliquid sit, quod iis, quæ gesta sunt, aduersetur: ut Xenophanes roganibus Eleatis, num sacrificarent Leucotheæ, atque lugerent; respondit, si deam putarent, ne lugerent; si hominem, ne sacrificarent.

Alius locus; Ab iis, in quibus peccatum est, accusare, aut defendere: ut in Carcini Medea; Sunt, qui accusent, quod liberos interfecerit; neque enim eos extare; peccauit enim Medea, quod eos amandauit. Illa uero defendit, se non liberos; sed Iasonem interfectoram fuisse; hoc enim si prætermisisset, peccasset; si modo illud etiam alterum perpetrasset. Est autem locus hic, & forma en-

thyme-

thymematis prior ars Theodori tota.

Alius; *A nomine*, ut Sophocles; *A perte σιδηρω*, & ferens *nomen*; & ut in deorum laudibus solent dicere: & ut Conon Thrasybulum θρασύβουλον nominabat; & Herodicus Thrasymachum, semper θρασυμάχος es; & Polum, semper λός es; & Draconem legislatorem, quod non hominis leges essent, sed draconis, quippe asperas; & ut Eupolidis Hecuba in Aphroditem; *E nomen deae recte αρρενεών initum*: & quemadmodum Charemon; *Illydias futurie calamitatis nomen fert*. Proabantur autem magis quæ ad refutandum, quam quæ ad demonstrandum idonea sunt; quia quod refutandi uim habet, rerum est contrariarum in angusto loco collectio, quæ uero iuxta se posita sunt, auditori facilius innotescunt ex omnibus autem & qui ad refutandum, & qui ad demonstrandum idonei sunt syllogismis, maxime perturbant quæ sint eiusmodi, ut cum proferri incipiunt, ea prouideant, non quod eminentia sint, quia simil & ipsi praesentientes secum legitantur; & quæ eatenus subsequuntur, ut ea simul ac sint dicta, intelligent.

De

De locis adumbratorum enthy-
mematum.

QVONIAM autem accidere potest, ut unus syllogismus sit; alter non sit, qui dem, sed uideatur; necesse est & enthymema unum quidem esse; enthymema alterum uero non esse, sed uideri; quia enthymemata syllogismus est quidam. **L**occi autem eorum, quæ uidentur, enthymematum, unus est in dictione: atque huius una pars est, perinde ac in dialecticis, nullo adhibito syllogismo; extremum in modum conclusionis afferre. **N**on igitur hoc, & hoc; **N**ecesse est igitur hoc, & hoc. Et enthymematis contorte, oppositeque differere, enthymema uidetur; quia eiusmodi dictio campus est enthymematis: tale autem uidetur esse, à figura dictiones. **A**d syllogistice uero dictione dicendum proficit; multorum capita syllogismorum efferre; hoc modo; **A**lios seruauit, alios ultus est, Gracos autem in libertatem vindicavit; quippe quia ex aliis horum unum quodque probatum est; quæ si coniungantur, iam ex his effici aliquid uideatur: altera uero est in homonymia; ut si

et.

quis

quis dicat, uirtute præstantem esse Mūv, à quo augustissima omnium initia existunt; siquidem Musiplæ omnium augustissima initia sunt: aut si quis canem celebrans, cœlestem etiam, aut Pana completeretur; quia Pindarus dixit; *O Beate, quem magnæ deæ canem uarium uocant olympij:* aut; *nullum esse canem in hono- ratum esse;* *quare canem esse, honoratum.* Et si quis dicat; *Mercurium omnium deorum maxime esse novuvinov;* quia solus uocatur *novu's Mercurius.* Item *λόγος esse rem præstantissimam;* quia boni uiri non pecuniarum, sed *λόγοι αξιοί* sunt; neque enim *λόγος αξιος* dicitur uno modo.

Alius; Quod distinctum est, coniunctum; aut quod coniunctum, distincto proferre; quoniam enim idem uidetur esse, cum sæpe non sit idem; utrum opportunius erit, id facere conuenit: est autem hoc oratio Euthydemī, ut illud; *quod nouit triremem in Piræo esse;* quia singula nouit. Et illud; *quod qui scit elemen- ta, carmen scit;* quia carmen idem ipsum est. Et quoniam bis tantum morbosum est, neque unum salubre esse afferere; quia absurdum est, si duo bona, unum malum sit: atque hoc quidem modo ualeat ad refutandum; hoc uero, ad demonstrandum;

dum; neque enim unum bonum duo sunt mala: totus autem locus est captiosus. Item Polycratis illud in Thrasybulum: quod triginta tyrannos sustulit, siquidem coniungit. Rursus illud in Oreste Theodectis (ex distinctione namque est). *Aer quum est, si quæ maritum interficiat, ipsam mori; & filium patrem ulcisci; hæc igitur facta sunt.* nam si coniungantur, fortasse non æquum: poterit etiam à defectione proficisci; quia tollitur, à quo

Alius locus est; Confirmare, & infirmare cum indignatione: hoc autem est, quoties quam rem factam esse non demonstrarit, eā exaggeret; efficit enim ut nideatur, aut non fecisse, quoties qui arguitur, exaggerat; aut fecisse, quoties qui accusat, irascitur: quare non est enthymema; fit enim ut aut fecisse, aut non fecisse, falso credat auditor, quanuis demonstratum non sit.

Alius; A signo; quia neque hoc concludi syllogismo potest: ut si quis dicat: ciuitatibus utiles amatores esse; quia Harmodij, & Aristogitonis amor Hipparcum tyrannum euertit. Et Dionysium furem esse; quia improbus sit: nam neque hoc syllogismo concludi potest; neque enim omnes improbi fures, sed omnes fures improbi sunt.

Alius;

Alius ; Ab accidenti ; quale quod in mures protulit Polycrates ; *eos comedendis neruis auxilium attulisse.* Aut si quis dicat ; *ad canam inuitari, honorificentissimum esse,* quia Achilles , quod inuitatus non fuit , in Tenedo Achius succensuit . At ille , quia pa- rum estimatus fuerat , succensuit : id au- tem accidit ex eo , quia inuitatus non fuit .

Alius ; A consequenti ; ut in Alexan- dro ; *Magnanimum esse ; quia solus in Idā vulgaris multitudinis consuetudine neglecta uer- setur ; quandoquidem magnanimi tales.* Et adulterum esse , quia se comat , & de no- te uagetur ; quia adulteri quoque tales eadem uero etiam ratione , quia mendici in templis & cantant , & saltant ; & quia exilibus ubique libet , incolere licet , quia enim hæc iis suppetunt , qui beati es- se putantur ; & iij , quibus hæc adsunt , pu- tabuntur esse beati : differt autem , quic modo fiat ; quocirca in defectionem in- currit .

Alius ; A non caussa , quasi caussa ; quippe propterea quod simul , aut post eam evenerit ; quod enim post illam est , æque ac propter illam accipiunt , maximeque qui in rep. uersantur : ut Demades ; De- mosthenis politiam caussam calamitarum omnium

290 ARIS T. ART. RHET.
omnium extitisse ; quia post eam bellum
est excitatum . Alius ; A defectione temporis , & mo-
di : ut ; quod Alexander iure Helenam ra-
puit ; quia a patre optionem acceperat ; non
que enim fortasse in perpetuum , sed pri-
mis temporibus ; nam eatus in potesta-
te pater habuit . Aut si quis dicat ; libe-
rum hominem cädere , contumeliam esse ; ne-
que enim usquequa uerum quoties in-
juriosas manus prior intulerit .
Præterea uero (ut in Eristicis) apparen-
syllogismus existit ab eo , quod est simpli-
citer , & non simpliciter , sed quiddam
quale in dialecticis ; Non ens esse ens
quia non ens est non ens . Et ; Quod cognosci non
potest , sciri posse ; quia quod cognosci non po-
test , sciri potest , cognosci non posse ; sic
etiam in rhetoricis apparen^s enthymema
est ab eo , quod non simpliciter uerisimi-
le , sed quiddam uerisimile est : hoc autem
generale non est ; quemadmodum etiam
Agathon inquit ; Fortasse uerisimile illud
esse aliquis dixerit , mortalibus multa non ue-
risimilia evenire ; evenit enim id quod est
contra uerisimile : quare uerisimile etiam
est id , quod contra uerisimile est . Si au-
tem hoc , quod non est uerisimile , ueri-
simile fuerit illud quidem , sed non simpli-
citer :

citer: uerum (quemadmodum in Eristicis) nisi addantur, Secundum quid, & Ad aliquid, & Alicubi; columnam affertunt; item hic, contra uerisimile est, non simpliciter, sed quoddam uerisimile. Ex hoc autem loco ars Coracis est constituta; nam si culpa non sit affinis; ut si imbecillus de uerberibus arguatur; non enim uerisimile est: & si sit affinis, ut si robustus; non enim uerisimile est; quia futurum erat, ut uerisimile in opinionem incurreret: eademque etiam ratione in ceteris; aut enim culpa affinem, aut non affinem esse necesse est: ac uerisimilia quidem ambo uidentur; uerum illud est uerisimile; hoc uero non simpliciter, sed quemadmodum dictum est. Et hoc est, inferiorem causam dicendo superiorem efficere: quo factum est etiam, ut iure Protagorae professionem moleste homines ferrent; quia falsum, & non uerum, sed apparens uerisimile est; atque in nulla arte, nisi in rhetorica, eristicaque uersatur.

Ac de enthȳnematisbus quidem, & quæ
sunt, & quæ uidentur, dictum est.

that is sufficient to make a difference to the outcome of the election. This is a very important consideration for those who are involved in politics.

卷之三

De

De dissolutionibus enthytemma- tum.

DE INCEPS sequitur, ut de dissolutionibus exponamus.: Licet autem aut opponendo syllogismo, aut afferenda obiectione dissoluere. Ac syllogismi quidem oppositio quin ex iisdem afferri locis posset, haud sane dubium est; si quidem syllogismi ex probabilibus sunt; probabilia uero multa inter se contraria sunt. At uero obiectiones quadrifarijam (ut dictum est in Topicis) afferuntur; nempe aut à se; aut à simili; aut à contrario; aut à iudicatis: dico autem à se; ut si enthytemma esset; amorem bonum esse; duplex afferri obiectio posset; quippe aut in totum; omnem indigentiam malam esse dicendo; aut in parte; quod non diceretur Caunius amor; nisi mali quoque essent amores. A contrario uero obiectio dicitur; ut si enthytemma esset; probum uitrum de amicis omnibus bene mereri: neque improbus male. A similibus autem; si esset enthytemma; quod qui in commodum acceperunt, semper oderunt; neque qui commodo affecti sunt, semper

per diligunt. Iudicia uero sunt; quæ ab illustribus uiris accipiuntur; ut si quis enthytemma afferret; temulentis ignosci conuenire; quia ignorantes delinquent; obici poterit; non igitur laudandus Pittacus; neque enim grauiorem poenam lege constituisset, si quis ebrius delinquisset. Quoniam autem enthytemmata ducuntur ex quattuor; nempe uerisimili; exemplo; tecmerio; & signo; quæ autem ex iis; quæ plerunquæ sunt, aut esse uidentur, enthytemmata colliguntur; ex uerisimilibus; quæ uero ex inductione rei similis, aut unius, aut plurium; quoties quidem sumpto uniuersali, deinde quod est in parte concludat; ab exemplo; quæ autem ex necessario, ac existente; à tecmerio; quæ uero ex uniuersali, aut particulari; siue existat, siue secus; à signis sane dubium non est; quin eiusmodi enthytemmata obiectione afferenda dissoluere semper licuerit; dissolutio tamen adumbrata, & non perpetuo uera erit; neque enim qui objicit; uerisimile non esse; sed qui necessarium non esse; dissoluit; itaque propter hanc captionem fit, ut qui defendit, commodiore conditione sit, quam qui accusat; etenim quia qui accusat, ex uerisimilibus probat. (neque

N uero

uero dissolutio eadem est; aut uerisimile non esse, aut necessarium non esse) quod uero plerunque est; ei semper obiici potest, alioquin non uerisimile, sed perpetuum, ac necessarium esset; qui uero iudicat, arbitratur; si eo modo solutum sit; id aut uerisimile non esse, aut haud quam ad suum iudicium pertinere; in quo decipitur; quemadmodum diximus; neque enim ipse ex necessariis tantummodo iudicare, sed etiam ex uerisimilibus debet; quia hoc demum est, Mente optima, iudicare. Non igitur satis erit, si soluerit, necessarium non esse; uerum soluere debet, uerisimile non esse; hoc autem accidet, si obiectio afferetur: quod saepius: talis autem obiectio duobus afferri modis potest, aut tempore, aut rebus; uerum ab utrisque firmissima est; nam quod ita est saepius, id demum est uerisimilius. At uero tum signa, tum qua^m signis ducuntur ent h^ymemata, etiam si existunt, eo, quo supra dictum est, modo, soluuntur; nam nullum concludi syllogismo signum posse, liquet nobis ex Analyticis. Eorum uero qua^m ab exemplis elicuntur, eadem, ac uerisimilium dissolutionis est ratio; nam si unum aliquod ita euenisse possimus ostendere, solutum est;

est ; quia non est necessarium ; quippe cum & complura , & s̄epe facta sint aliter : quod si & complura , & s̄epe ita se habuerint ; contendere oportet ; id , quo de agitur aut simile non esse , aut similiter factum non esse , aut dissimilitudinem aliquam obtinere . Tecmeria uero , & quæ à tecmeriis ducuntur enthymemata , eo quidem euerti non possunt , quod syllogismo concludi nequeant (id enim nobis liquet ex Analyticis) uerum quod dicitur ; nullum esse ; nobis ostendendum relinquitur : quod si & esse , & tecmerium esse pateat ; iam hoc insolubile euadit ; quia omnia iam demonstratione sunt patefacta . Amplificatio uero , & imminutio non sunt enthymematis elementum (idem enim elementum uoco , & locum ; est autem elementum , & locus , in quem multa enthymemata incident) uerum amplificatio , & imminutio enthymemata sunt ad ostendendum , magnum , aut paruum esse ; perinde ac etiam bonum , aut malum , aut iustum , aut iniustum , aut aliquum quodlibet ; hæc autem omnia sunt , in quibus syllogismi , enthymemataque uerificantur : quod si nullum horum locus enthymematis est ; neque amplificatio , & imminutio est . Neque uero quæ ad sol-

496 ARIST. ART. RHET. L.II.
uendum ualent genus sunt enthyphematis
ab iis, quæ ad confirmandum aptæ sunt,
separatum; nam sine dubio soluit qui-
dem, qui aut demonstrat, aut obiectio-
neum affert; uerum oppositum contra de-
monstrant: exempli gratia; si ostendit fa-
ctum esse; hic non factum esse; si autem
non factum; hic factum: quare nihil in-
tererit; quia iisdem ambo utuntur; si qui-
dem ad ipsum non esse, aut esse, enthy-
phemata adhibent: neque uero obiectio
est enthyphema; sed (quemadmodum in
Topicis) opinionis alicuius pronunciatio,
ex qua syllogismo conclusum non esse rau-
falsi aliquid sumptum esse, patet. Quo-
niam autem tria sunt, quæ tradere de ora-
tione oportet, de exemplis quidevis; &
sententiis; & enthyphematisbus: & omni-
no de iis, quæ ad animi sensa pertinent;
& unde copiam comparabimus, & quem-
admodum ea dissoluemus, tam multa no-
bis exposita sint. Reliquum est autem,
ut de elocutione, & dispositione perga-
mus.

ARIST.

ARISTOTELIS
ARTIS RHETORICAE,

Carolo Siganio Interpretate;

LIBER TERTIVS.

De elocutione.

V M tria sint, quæ tradere de oratione oportet, unum, unde fides existent; alterum de elocutione; tertium, quemadmodum partes disponere orationis expediat: fides quidem expositæ sunt; & ex quo sint; nempe ex tribus; & hæc qualia, & quare tot sola; aut enim, quia ipsi aliquo modo sint affecti, qui iudicant; aut quia cuiusdammodi existimant eos, qui dicunt; aut quia demonstratum sit, assentiuntur omnes; dictum uero est etiā, unde promenda enthymemata sint; nempe, partim ex formis enthymematum; partim ex locis: consequens ergo est, ut de elocutione dicamus; neque enim satis est, habere, quæ oportet dicere; sed necesse est etiam hæc dicere, ut oportet;

N 3 ua-

1731 A

qualetque ad id multum, ut oratio cuiusdammodi uideatur. Ac primum quidem quæsitum est secundum naturam, quod natum est primum; res uidelicet ipsæ, unde fidem habeant; deinde uero quemadmodum eæ dicendo tractentur; tertium autem horum, quod uim quidem habet maximam, nondum uero tentatum est; actio; etenim in tragicam, & rhapsodiam sero prodit; quippe quia tragœdias ipsi poëtæ primum agebant; ex quo apparet, perinde in rhetorica usuienire, atque in poetica quoque; id quod nonnulli alij tradiderunt, tum Glauco Teius: hæc autem versatur in uoce, quemadmodum ea ad singulos affectus adhibere conueniat; ueluti, quando magnam; & quando parvam; & quando mediocrem: & quando modato tonos, ut acutum; & grauem; & medium; & quos rhythmos ad singulos tria enim sunt, quæ inquitunt; nempe, magnitudo; concentus; & rhythmus: ac præmia quidem ferme ex certaminibus isti referunt; & ut illic plus ualent actores hodie, quam poëtæ; item in ciniibus contentionibus, uitio Rerum publicarum. Nondum autem ars harum rerum est consueta; quia & sero elocutio prodit: quam si probe iudicetur leuis testis esse uide-

nidetur: uerum cum ad opinionem tota
rhetorica pertractatio referatur; non ut
rei, quæ recte habeat; sed ut necessaria;
fusciplienda cura est: neque enim plus in
dicendo laborare debemus, quam ut ne-
que molestia, neque iucunditate afficia-
mus; siquidem rebüs ipsis decertare oportet:
quara cetera præter demonstrationem
inania sunt; sed multum tamen ualent,
propter prauitatem (ut diximus) auditore-
rum. Ac paruam quidem nescio quam
elocutio habet in omni doctrina neces-
tem; interest enim nonnihil ad declaran-
dum; ita ne, an ita dicas; uerum non tan-
topere: sed hæc omnia phantasia constant,
& referuntur ad auditorem: itaque nemo
geometriam ita tradit. Illa igitur cum pro-
dibit; idem atque histronia efficiet: fue-
runt tamen, qui de ipsa etiam nonnihil
prodere sunt conati; ut Thrasymachus in
Miserationibus: quin etiam ad agendum
aptum esse naturæ est, & minus artificio-
sum; elocutio uero artis est: itaque orato-
ribus; qui hæc ualent; quemadmodum &c.
iis; qui actione; altera præmia tribuin-
tur; nam; qua seribuntur orationes plus
dictione, quam sententiis pollent. Ac
poetæ quidem primum, ut natura tulit
eam excitare cœperunt; siquidem nom-

na imitationes sunt; & uox tributat nobis
est omnium partium ad imitandum aptissima;
unde artes tunis rhapsœdia, tum hi-
stronia, tum aliæ cõstiterunt: quoniam
autem poetæ, cum inania dicérent, ex
elocutione gloriam peperisse hanc uide-
bantur; propterea poetica elocutio prima
exitit; ut Gorgiaz: hodieque eorum ple-
riique, qui disciplinis exculti non sunt;
tales pulcherrime loqui existimant: non
est autem ita; uerum alia orationis elocu-
tio est, quam poematis; quod ex eventu
declaratur; neque enim qui tragœdias fa-
ciunt amplius eo modo utantur; sed utres
tetrametris ad iambos se contulerunt (quis
hoc metrum internalia est sermoni simili-
stum) sic & nomina à sermonis confusio-
dine aliena deposuerunt; ea uero abiecer-
unt; quibus præfici ornarunt, & qui he-
die quoque ex metra scribunt a quo circa
siquidam est, eos; qui ipsi eo modo non
utantur amplius, imitari. Ex quo pat-
spicuum est; non omnia, quæ de elocutio-
ne præcipi possunt, nobis esse auctoratis
conquirienda; sed quæ de eiusmodi; quam
dicimus: de illa uero in præceptis de poe-
tica disserimus.

Elocu-

Elocutionem perspicuam esse debere, non tamen humilem, nec
clamat. SINT ergo illa pertractata: ac uirtus
elocutionis constituatur, ut perspicua sit:
argumento est enim, quod oratio, si non
declarat officio suo non fungitur: & ut
neque humilis, neque supra dignitatem
sit; sed decora; poetica enim fortasse hu-
milis non est; uerum orationem non de-
cet. Ac perspicuam quidem nomina, &
nرعا propria reddunt: non humilem uero,
sed ornatam, alia nomina, que in pre-
cepitis de poetica sunt exposita; quia im-
mutatio efficit, ut grandior uideatur; si
quidem homines; ut erga peregrinos, &
cives; sic etiam erga elocutionem afficiuntur:
quare peregrinus sermo reddendus
est; quia admiratores sunt eorum, qui ab-
sunt; admirabilitia uero iucunda sunt. Ac
in metris quidem tam multa hoc efficiunt,
cum illic conuenit; nam & res, & homi-
nes, de quibus sermo habetur, magis ex-
cellunt: in nudis autem orationibus, mul-
to paucioribus; quia argumentum infe-
rius est; quoniam & ibi si seruus, aut ual-

de

de iuuenis ornate loqueretur; minus decorum esset; aut si de rebus ualde minutis: sed uersatur in his etiam decorum aut angustius, aut latius: quocirca oportet, ut occulte faciamus, & non fide; sed à natura dicere uideamur; hoc enim ualeat ad fidem; illud uero secus; quia tanquam ab insidiatore, cauent; quemadmodum à uinis permisisti: & quale Theodori uoci ad aliorum uocem histrionum accidit; hæc enim eius, qui dicebat, esse uidebatur; illæ uero alienæ. Egregie uero occulitur, si quis à communi sermonis consuetudine feligendo, componat; quod Euripides facit, & primus ostendit. Verum cum nomina, & uerba sint, ex quibus constat oratio; cumque nomina tam multas habeant formas, quam multæ in præceptis de poesi traditæ sunt; harum quidem linguis, & duplicibus nominibus, & nouatis, raro, & paucis in locis uti debemus; ubi uero; post dicemus; nam quam ob causam, dictum est; quippe quia in maius, quam decet, immutant. proprium uero, & ad naturam accommodatum; & translatum ad nudarum duntaxat elocutionem orationum proficiunt; cuius rei signum est, quod his solis omnes utuntur; siquidem omnes translati, & ad naturam accommodati;

pro-

propriisq; loquuntur. Ex quo intelligi potest, si quis probe fecerit; fore, ut peregrinitatem adhibeat; & occulte faciat; & perspicue dicat, quæ sermonis oratorij natus est. Ex nominibus autem sophistæ qui dem homonymia utiles sunt; quia fraudem his facit; poetæ uero synonymia: uoco autem propria, & synonyma; ut, ire & proficisci; hæc enim ambo inter se propria, & synonyma sunt. Ac quid horum quidem unumquodque sit; & quot species translationis; & ut translationes hoc in primis tum in poesi, tum in orationibus ualeant; expositum est; quemadmodum diximus, in iis, quæ de poetica scripsimus: tanto autem uehementius de ipsis in oratione laborare oportet; quanto paucioribus oratio, quam uersus, præsidii est in structa. Ac translatio quidem perspicuitatem, suavitatem; & peregrinitatem in primis habet; neque eam ab alio sumere licet. Oportet autem & epitheta, & translationes dicere, quæ conueniant; id quod erit, ex proportione: si minus; indecorum uidetur, quia contraria inter se collata maxime eluceunt: uerum uidere oportet, ut iuuenem purpura; sic senem quid; neque enim eadem decet uestis: & si ornare uelis; à meliore eorum, quæ eodem

uendum ualent genus sunt enthyemata
ab iis, quæ ad confirmandum apta sunt,
separatum; nam sine dubio soluit qui-
dem, qui aut demonstrat, aut obiectio-
nem affert; uerum oppositum contra de-
monstrant: exempli gratia; si ostendit fa-
ctum esse; hic non factum esse; si autem
non factum; hic factum: quare nihil in-
tererit; quia iisdem ambo utuntur; si qui-
dem ad ipsum non esse, aut esse, enthy-
memata adhibent: neque uero obiectio
est enthyema; sed (quemadmodum in
Topicis) opinionis alicuius pronunciatio,
ex qua syllogismo conclusum non esse, aut
falsi aliquid sumptum esse, patet: Quo-
niam autem tria sunt, quæ tradere de ora-
tione oportet, de exemplis quidem; &
sententiis; & enthyematisbus: & omni-
no de iis, quæ ad animi sensa pertinent;
& unde copiam comparabimus, & quem-
admodum ea dissoluemus, tam multa no-
bis exposita sint. Reliquum est autem
ut de elocutione, & dispositione perga-
mus.

ARIST.

A R I S T O T E L I S
A R T I S R H E T O R I C A E ,

Carolo Sigonio Interpretate ;

L I B E R T E R T I V S .

De elocutione .

V M tria sint, quæ tradere de oratione oportet, unum, unde fides existent; alterum de elocutione; tertium, quemadmodum partes disponere orationis expedit: fides quidem expositæ sunt, & ex quot sint; nempe ex tribus; & hæc qualia, & quare tot sola; aut enim, quia ipsi aliquo modo sint affecti, qui iudicant; aut quia cuiusdammodi existimant eos, qui dicunt; aut quia demonstratum sit, assentiuntur omnes; dictum uero est etiæ, unde promenda enthymemata sint; nempe, partim ex formis enthymematum; partim ex locis: consequens ergo est, ut de elocutione dicamus; neque enim satis est, habere, quæ oportet dicere; sed necesse est etiam hæc dicere, ut oportet;

N 3 ua-

1731.2 A

valetque ad id multum, ut oratio cuiusdammodi videatur. Ac primum quidem quæstitum est secundum naturam, quod natum est primum; res uidelicet ipsæ, unde fidem habeant; deinde uero quemadmodum eæ dicendo tractentur; tertium autem horum, quod uim quidem habet maximam, nondum uero tentatum est; actio; etenim in tragicam, & rhapsodiam sero prodit; quippe quia tragedias ipsi poetæ primum agebant; ex quo apparet, perinde in rhetorica usuiuenire, atque in poëtica quoque; id quod nonnulli alij tradiderint, tum Glauco Teius: hæc autem mersatur in uoce, quemadmodum ea ad singulos affectus adhibere conueniat; ut eluti, quando magnam; & quando parvam; & quando mediocrem; & quo modis tonos, ut acutum; & grauem; & medium; & quos rhythmos ad singulos tria enim sunt, quæ inquitunt; nempe, magnitudo; concentus; & rhythmus: ac præmia quidem ferme ex certaminibus isti referunt; & ut illic plus ualent actores hodie, quam poetæ; item in ciuilibus contentionibus, uictio Rerum publicarum. Nondum autem ars harum rerum est constituta; quia & sero elocutio prodiit: quæ quidem (si probe iudicetur) leuis res esse uide-

nidetur: uerum cum ad opinionem tota rhetorica pertractatio referatur; non ut rei, quæ recte habeat; sed ut necessaria, suscipienda cura est: neque enim plus in dicendo laborare debemus, quam ut neque molestia, neque iucunditate afficiamus; siquidem rebus ipsis decertare oportet: quare cetera præter demonstrationem ipsania sunt; sed multum tamen ualent, propter prauitatem (ut diximus) auditorum. Ac paruam quidem nescio quam elocutio habet in omni doctrina necessitem; interest enim nonnihil ad declarandum; ita ne, an ita dicas; uerum non tantopere: sed hæc omnia phantasia constant, & referuntur ad auditorem: itaque nemo geometriam ita tradit. Illa igitur cum prodibit, idem atque histrionia efficiet: fuerint tamen, qui de ipsa etiam nonnihil prodere sunt conati; ut Thrasymachus in Miserationibus: quin etiam ad agendum aptum esse naturæ est, & minus artificiosum; elocutio uero artis est: itaque oratoribus, qui hac ualent; quemadmodum & iis, qui actione; altera præmia tribuuntur; nam, quæ scribuntur orationes plus dictione, quam sententiis pollent. Ad poetæ quidem primum, ut natura tulit, eam excitare cœperunt; siquidem nom-

na imitationes sunt; & uox tributa nobis est omnium partium ad imitandum aptissima; unde artes tum rhapsodia, tum histrionia, tum aliæ cōstiterunt: quoniam autem poetæ, cum inania dicerent, ex elocutione gloriam peperisse hanc videbantur; propterea poetica elocutio prima extitit; ut Gorgiæ: hodieque eorum plerique, qui disciplinis exculti non sunt, tales pulcherrime loqui existimant: non est autem ita; uerum alia orationis elocutio est, quam poetatis; quod ex elementis declaratur; neque enim qui tragedias faciunt amplius eo modo utuntur, sed ut res tetrametris ad iambos se contulerunt (quis hoc metrum inter alia est sermoni similestum) sic & nomina à sermonis confusione aliena deposuerunt; ea uero subiectabant, quibus prisci ornarunt, & qui hodie quoque ex metra scribunt: quoevera zidicatum est, eos, qui ipsi e modo non utantur amplius, imitari. Ex quo potiuscum est; non omnia, que de elocutione præcipi possunt, nobis esse accuratius conquirienda; sed quæ de eiusmodi, quam dicimus: de illa uero in præceptis de poetica disseruimus.

Elocu-

Elocutionem perspicuam esse de-

bere, non tamen humilem; nec
clatam.

SINT ergo illa pertractata: ac virtus
elocutionis constituitur, ut perspicua sit;
argumento est enim, quod oratio, si non
declarat; officio suo non fungitur: & ut
neque humilis, neque supra dignitatem
sit; sed decora; poetica enim fortasse hu-
milis non est; uerum orationem non de-
cet. Ac perspicuum quidem nomina, &
uerba propria reddunt: non humilem ue-
ro, sed ornatam, alia nomina, quae in pre-
cepitis de poetica sunt exposita; quia im-
mutatio efficit, ut grandior uideatur; si
quidem homines; ut erga peregrinos, &
cives; sic etiam erga elocutionem afficiun-
tur: quare peregrinus sermo reddendus
est; quia admiratores sunt eorum, qui ab-
sunt; admirabilita uero iucunda sunt. Ac
in metris quidem tum multa hoc efficiunt
tum illic conuenit; nam & res, & homi-
nes, de quibus sermo habetur, magis ex-
cellunt: in nudis autem orationibus, mul-
to paucioribus; quia argumentum infe-
rius est; quoniam & ibi si seruus, aut ual-

de

de iuuenis ornate loqueretur; minus decorum esset; aut si de rebus ualde minutis: sed uersatur in his etiam decorum aut angustius, aut latius: quocirca oportet, ut occulte faciamus, & non fite; sed à natura dicere uideamur; hoc enim ualeat ad fidem; illud uero secus; quia tanquam ab insidiatore, cauent; quemadmodum à uinis permisisti: & quale Theodori uoci ad aliorum uocem histrionum accidit; hæc enim eius, qui dicebat, esse uidebatur; illud uero alienæ. Egregie uero occulitur, si quis à communi sermonis consuetudine feligendo, componat; quod Euripides facit, & primus ostendit. Verum cum nomina, & uerba sint, ex quibus constat oratio; cumque nomina tam multas habeant formas, quam multæ in præceptis de poesi traditæ sunt; harum quidem linguis, & duplicibus nominibus, & nouatis, raro, & paucis in locis uti debemus; ubi uero; post dicemus; nam quam ob causam, dictum est; quippe quia in maius, quam decet, immutant. proprium uero; & ad naturam accommodatum; & translatum ad nudarum duntaxat elocutionem orationum proficiunt; cuius rei signū est, quod his solis omnes utuntur; siquidem omnes translati, & ad naturam accommodati;

pro-

propriisq; loquuntur. Ex quo intelligi potest, si quis probe fecerit; fore, ut peregrinitatem adhibeat; & occulte faciat; & perspicue dicat, quæ sermonis orationij usus est. Ex nominibus autem sophistæ qui dem homonymiæ utiles sunt; quia fraudem his facit; poetæ uero synonymiæ: uoco autem propria, & synonyma; ut, ires & proficiisci; hæc enim ambo inter se propria, & synonyma sunt. Ac quid horum quidem unumquodque sit; & quot species translationis; & ut translationes hoc in primis tum in poesi, tum in orationibus ualeant; expositum est; quemadmodum diximus, in iis, quæ de poetica scripsimus: tanto autem uehementius de ipsis in oratione laborare oportet; quanto paucioribus oratio, quam uersus; præsidii est instruta. Ac translatio quidem perspicuitatem, suavitatem, & peregrinitatem in primis habet; neque eam ab alio sumere licet. Oportet autem & epitheta, & translationes dicere; quæ conueniant; id quod erit, ex proportione: si minus; indecorum tridebitur, quia contraria inter se collata maxime elucentur: uerum uidere oportet, ut iuuenem purpura; sic fenerum quid; neque enim eadem decet uestis: & si ornare uelis; à meliore eorum, quæ eodem.

demi genere continentur; dicere translationem; &c; si uituperare; à deterioribus dico autem; exempli gratia; quoniam contraria in eodem genere existunt; dicere; mendicantem quidem precari; precantem vero mendicare; quia utrumq; peticio est; id est; quod dicimus; facere; quemadmodum Iphicrates Calliam, ~~ut pugnaret~~ uocauit; non ~~sed~~ dū~~x~~ā: ille autem respondit; non esse illum initiatum; neque enim se ~~pugnaret~~; sed ~~sed~~ dū~~x~~ā vocasset; utrumque enim ad deam; sed illud honoreta habet; hoc non habet: ac ille Dionysii absentatores; ipsi vero semet artifices nominant; hæc autem ambo translata sunt; illud quidem inquinantium; hoc uero se cuius; hodieque prædones ipsi felucrastores appellant: itaque licet dicere; nem, qui iniuriam facit; delinquere; & qui delinquit; iniuriam faceres & qui furatus es; emei & sumpfisse, & populatum esse. illud autem, quod Telephus Eupipidis inquit; remo imperare; sest indecosum; quia natus est; imperare; quam pro dignitate; quare haud occidum est. Inest etiam in syllabis error; si nos suavis indicia vocis sunt; quo pacto Dionysius Chalcheus; in Elegis clangorens Calliopes uocat poesim; quia ambas sunt uoces; mala uero translatio

tio è nocibus existit significatiois expertibus? Præterea vero non longe transferre oportet; sed ab iis, quæ cognata, & conformia sunt, nomine afficiendo, quæ satent; quod cum dictum sit, pateat esse cognatum, ut in enigmate illo celebri: *Kiriñādi igne as uira agglutinarem;* affictus enim uacat nomine; est tamen utrumque appositio quadam: quare agglutinatioē applicationem cucurbitulæ nominauit. At que omnino ex probe fictis enigmatibus elegantes ducere translationes; siquidem translationes enigmata parvunt; ex quo probe translatū esse apparet. Et ab honestis; nominis autem honestas (ut inquit Lycynius) in sono, & significato; eodemque modo turpitudo, consistit. Præterea atero tertia, quæ sophisticam rationem dissoluit; neq; enī est (quemadmodum dixit Bryson) ut nemo turpiter loquatur; quidem ualeat hoc pro illo dicere; est enim hoc falsum; sed, quod ab aliо magis proprium, & magis simile est; & ad rem ante oculos constitutam magis accommodatum: præterea non eodem modo se habens significatioe hoc, & illud; quare ita quoque aliud alio honestius, ac turpius significans; ambo enī honestum, & turpe significant illa quidem merum, non quatenus

nus honestum; aut non quatenus turpes;
aut hæc quidem; nerum magis, & mias.
Translationes igitur hinc ducenda sunt;
nempe ab honestis rebus. aut uoce; aut vi;
aut aspectu; aut alio quopiam sensu; inter-
est autem dicas; exempli gratia; auroram
roseodigitam potius, quam purpureodi-
gitam; aut, quod adhuc deterius est; ru-
brodigitam. Item in epithetis: licet epi-
theta: à malo, aut turpi formare; ut ma-
tricida: licet etiam à meliori; ut patris uin-
dex: & Simonides, cum præmium ei exi-
guum dabat is, qui mulibus uictoriam re-
portarat, carmen facere recusauit; quasi in
mulas carmen facere grauaretur; ubi ue-
ro idoneum dedit; fecit; *Saluete uolucrum*
filie equorum: atqui asinorum quoque fi-
liae erant. Item eandem rem diminuere;
est autem diminutio, quæ minus efficit &
malum, & bonum; quemadmodum Ari-
stophanes cauillatur in Babyloniis, pro au-
ro, aurulum; & pro toga, togulam; & pro
conuicio, conuiciolum; & morbulum; can-
te tamen agere oportet, & modum in utro-
que tenere. Frigora uero quattuor in re-
bus ex elocutione existunt; in duplicibus
nominibus; ut Lycophron; *Multiforme ca-*
lum; *Magniceruice terra;* & *Litter angusti-*
um; & Gorgias dixit; *Excedens ad-*
lator,

lator, ἐπιορθίσαται, οὐ πατερόρθίσαται: & ut Alcidamas; Furore quidem animum repletum, igniuosus nero oculos factos: Ο, τελεσφόρος rutauit alacritatem eorum futuram, Ο τελεσφόρος suadelam uerborum constituit, Ο Cærulicolor maris solum: quandoquidem hæc omnia poetica propter duplicationem uidentur. Ac una quidem hæc causa est: altera uero linguarum usus; ut Lycophron; Xersem uirum πέλωρον; Ο Sciron σίνης uir: & Alcidamas; αἴγυρμα pœsi; & naturæ ἀρασχαλαρ; Ο Mera animi ira τεγηγριένος. Tertium uero in epithetis; nempe aut longis; aut intempestiuis; aut frequentibus usurpandis; in poemate enim laculum licet dicere; in oratione uero partim indecora sunt; partim uero, si nimia sunt, arguant, ac planum faciunt, poesim esse. Quoniam autem ipsa uti operatur; quia consuetudinem immutat, & peregrinam elocutionem efficit; saltem modum intueri conuenit; quia plus mali affert, quam sit mere dicas; illa enim non habet quod rectum est; hæc uero quod uitiosum: quocirca frigida Alcidamatis scripta uidentur; quia epitheta non condimenti loco adhibet, sed tanquam cibi; usque adeo crebra, & maiora, & aperta; ut non sudorem, sed *lunidum sudorem*; neque ad

ad Isthmia, sed ad Isthmiorum mercatum; nec leges, sed reginas ciuitatum leges; neque cursu, sed cursorio animi impetu; nec Museum, sed, cum naturæ Museum accepisset, & tristem animi curam; neque gratia, sed popularis gratia opifex, & dispensator audentium uoluptatis; neque ramis, sed syluae ramis occultauit; neque corpus uelauit, sed corporis pudorem, & artiuium animi cupiditatem: hoc autem simul & duplex est, & epithetum; quare poema euadit; & ita ἐξεδπον: improbitatis exuperantiam: itaque poetice loquentes cum indecoro risum, frigus, & obscuritatē propter loquacitatem commiscent; quia quidquid cognoscenti inculcas, tenebris offundendis, perspicuitatem euertit. Homines autem duplicitibus utuntur, quoties res uacat nomine, & facile iungi oratio potest; ut χροντριβην; quod si multum sit, prorsus poeticum est: itaque dithyrambis duplex dictio commodissima est; utpote qui pleni strepitus sint: epicis autē linguae; quod res grandis, atque superba sit: iambicis uero translatio; quod has hoc tempore frequentent; ut dictum est. Præterea uero quartum frigus in translationibus oritur; etenim translationes quoque sunt indecora partim, quia ridiculae sunt; siquidem & comici

comici translationes usurpat; partim, quia grandes nimis, ac tragicæ: obscuræ uero si longè; ut *Gorgias*; *Pallidas*, atque exangues res. *Tu uero hæc turpiter seminasli*, male uero metisti; nimis enim poetice: & ut *Alcidamas*; *philosophiam propugnaculum legum*; & *Odyssæam humanae uitæ speculum*; & *Nullum eiusmodi ægypciæ poesi afferens*; quia hæc omnia parum ad fidem apposita sunt; ob ea, quæ diximus: illud uero *Gorgiæ in hirundinem*, quæ reliquias aduersus cum uolans demiserat; optime inter tragicos: dixit enim; *Turpe sane o Philomela*: aut enim, si fecisset, non turpe; at uero uirgini turpe. recte igitur conuicium dixit; cum quod fuit, non quod est, dixit. Est autem similitudo quoq; translatio; siquidem paulum discrepat; cum enim de Achille dicit; *Vtque leo ruit*; similitudo est: cū ueroq; *leo ruit*; translatio; quia ambo fortis sunt, leonem Achillem transferendo uocauit: utilis est autem etiam in oratione; sed raro; quia poetica est. eliciendæ uero, quo modo translationes; siquidem translationes sunt eo, quod dictum est, differentes: sunt autem similitudines; ut quam Androtio in Idrieum; quippe similem canibus esse, qui ex uinculis; illi enim obuios mordent; & Idrieum ex uinculis relaxatū

O esse

310 ARIST. ART. RHET.
esse molestum. Et quo modo Theodamas Archidamum comparabat Euxeno geometræ ignaro; & ex proportione; erit enim & Euxenus Archidamus geometricus. Et illud in politia Platonis; quippe qui mortuos spoliant, similes esse canibus, qui lapides mordent, nec iacentes attingunt. Et in populum; similem esse nauclero robusto quidem, sed surdastro. Et in uersus poetarum; similes esse uenustis sine pulchritudine; quia illi ubi defloruerint; hi ubi dissoluti sunt; similes non uidentur. Et illa Periclis in Samios; similes eos esse infantibus, qui mansum accipiunt, sed cum pectoratu. Et in Boeotos, similes esse illicibus; illices enim à semet contundi; item Boeotos inter se depugnare. Et Demosthenes in populum; similem esse iis, qui in nauibus nausearent. Et quomodo Democrates oratores nutricibus comparauit, quæ mansum deglutientes saliuia infantes inundant. Et quo modo Antisthenes gracilem Cephisodotum thuri assimilauit; quia dum consumitur, iucunditate perfundit; has enim omnes & ut similitudines, & ut translationes licet proferre: quare quæcunque probabuntur translationum modo prolatæ; profecto eadem etiam similitudines erunt; & similitudines translationes rationis

mis egentes. Oportet autem ut translatio-
nem ex proportione ductam semper par-
tem etiam in alteram referamus; item in
iis, quæ eiusdem generis sunt; ut si po-
culum scutum est Dionysij; & scutum Mar-
tis poculum dicere conuenit. Ac oratio
quidem ex his constituitur.

Elocutionem emendatam esse o-
portere.

ELOCUTIONIS autē principium
est, emendate loqui: id autem in quinque
rebus uersatur; primum in coniunctioni-
bus, si quis reddiderit, prout naturaliter
inter se antecedunt, ac subsequuntur; quem
admodum nonnullæ requirunt; ueluti
Quidem; & Ego quidem, requirunt; *Ver-*
ro; & *Ille uero.* Debemus autem, quo
ad meminit, inter se referre; neque longe
separate; neque coniunctionem ante con-
iunctionem necessariam reddere; quia pau-
cis in locis congruit; *Ego uero, postquam*
mihi renuncianūt, uenit enim Cleon rogans, at-
que obsecrans, profectus sum illis assumptis;
in his enim coniunctiones multæ ante red-
dendam coniunctionem sunt inculcatæ;
quod si multa essent inter, *profectus sum;*

O 2 ob-

obscuritas oriretur : ac una quidem virtus
est in coniunctionibus . Altera uero est,
propriis nominibus , & non ambientibus
eloqui . Tertia uero non ambiguis ; haec
autem nisi consulto contraria eligat : quod
faciunt , quoties nihil habent , quod dicant ,
uerum aliquid dicere simulant ; tales enim
ea de industria dicunt ; ut Empedocles ;
decipit enim circuitus , si sit multus ; at
que afficiuntur auditores aequi , ac uul-
gus inter ariolos ; quia cum ambigua di-
cunt , annuit ; *Crasus Halym penetrans ma-*
gnam peruerteret opum uim . Et quia omni-
no minor errori locus est , per rei genera
loquuntur arioli ; in ludo enim paris , &
imparis facilius aliquis paria , aut impa-
ria dixerit ; quamquot teneat ; & futu-
rum ; quam quando : quo circa arioli non
definiunt , quando . haec igitur omnia sunt
similia ; quare nisi alicuius eiusmodi rei
gratia fugienda . Quarta ; ut Protagoras
genera nominum diuidebat in uirilia , &
muliebria , & instrumenta ; quia & haec
recte reddere conuenit ; *Illa uero reuersa*,
& *collocuta discessit* . Quinta in mul-
tis , & paucis , & uno recte nominandis ;
Illi uero reuersi me uerberarunt . Omnia
uero opus est , ut quod scribitur , facile
legi , ac proferri (quod idem est) possit ;

id

id quod multæ coniunctiones non habent; nec quæ ad interpungendū difficultia sunt; ut scripta Heracliti; siquidem scripta Heracliti interpungere operosum est; quod obscurum sit, utri adiaceat; posteriori'ne, an priori; ueluti in principio ipsius libri; inquit enim; *Rationis huīus existentis semper imperiti homines sūnt;* obscurum est enī illud, *semper,* utri interpungendo adiungas. Iam uero hæc solœcismū pariunt; non reddere, nisi adiungas ambobus quod conuenit; exempli catissa; aut strepitum; aut colorem; uidens quidem, non est commune; sentiens uero commune. Obscuritas porro gignitur; si multa in medio inculcaturus, non præponendo dixeris; hoc modo; *Debebam enim locutus cum illo hæc, & hæc, & hoc modo, proficiisti;* non autem; *Debebam enim locutus cum illo proficiisci;* deinde; *hæc, & hæc, & hoc modo facta sūnt.*